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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje tématu obchodování s lidmi a vykořisťování a to

z perspektivy samotných obchodovaných osob. Pomocí interpretativní fenomenologické

analýzy se snaží zjistit žitou zkušenost těchto lidí. Data byla získána pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se 4 respondenty, jimiž byli klienti pomáhající organizace

La Strada ČR. Tyto rozhovory byly nahrávány a následně analyzovány podle jednotlivých

kroků IPA.

Obchodovací situace měla výrazný vliv na život a prožívání těchto osob. Nejvíce jsou

ovlivněny interpersonální vztahy, především schopnost navazovat kontakty s cizími lidmi,

ale také je narušen vztah s původní rodinou kvůli obavám z nepřijetí a nepochopení toho,

čím si prošli. Lidé žijí ve strachu o své bezpečí a mají obavy z budoucnosti. Mezilidské

vztahy jsou ale na druhou stranu pomáhajícím prvkem při zvládání dané události a jejich

absence naopak prohlubuje negativní prožitky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Obchod s lidmi a vykořisťování, interpretativní fenomenologická analýza, prožívání

obchodovaných osob, psychické trauma

ABSTRACT

This thesis focuses on the topic of human trafficking and exploitation from the perspective

of the trafficked persons themselves. Using the interpretative phenomenological analysis

seeks to determine the lived experience of these people. Data were obtained through semi-

structured interviews with 4 respondents who are clients of the organization La Strada ČR.

These interviews were recorded and they were subsequently analyzed according to IPA.

Trafficking and exploitation had a significant impact on the lives and experiences of these

people. Interpersonal relationships are affected the most, especially the ability to establish

contacts with strangers. Also relationships with families are disturbed because of fear of

rejection and misunderstanding of what you went through. People live in fear for their

safety and future. Interpersonal relationships are on the other side one of the elements

helping to manage the traumatic event and their absence deepens negative experiences.
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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma obchodování s lidmi a vykořisťování a

práci jsem zacílila na žitou zkušenost obchodovaných lidí, kteří jsou klienty pomáhající

organizace, na jejich prožívání, pocity a myšlenky. Respondenti jsou klienty organizace La

Strada ČR, která se věnuje pomoci obchodovaným osobám.

Pro toto téma jsem se rozhodla z toho důvodu, že sice existuje velké množství odborné

literatury týkající se obchodování s lidmi a vykořisťování, ale většina je zacílena na

sociální a právní pomoc obětem, případně se studie zabývají důsledky obchodovací situace

na zdraví a psychický stav člověka ve smyslu psychiatrických potíží a diagnóz. Nenašla

jsem ale žádnou analýzu, která by se přímo věnovala aktuálním pocitům, myšlenkám a

prožívání těchto osob v období po odchodu od pachatelů a při snaze navrátit se do běžného

života.

Jsem přesvědčená, že zjištění vyplývající z analýzy rozhovorů s klienty organizace La

Strada mohou pomoci pomáhajícím pracovníkům přiblížit se perspektivě jejich klientů.

Doufám, že díky tomu budou schopni lépe porozumět některým motivům chování těchto

osob a budou jim tak moci lépe pomáhat s vyrovnáváním se s prožitými událostmi. Jinak

řečeno, jsem přesvědčená, že tyto výsledky mohou přispět ke zlepšení poskytované pomoci

obchodovaným osobám.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část je teoretická, v ní se

věnují teorii obchodování s lidmi, situaci v České republice a také způsobům a možnostem

pomoci těmto osobám. Dále se věnuji problematice trestného činu, viktimizaci osob a také

vyrovnávání se s traumatickou událostí a možnostem pomoci obětem trestných činů. Na

závěr teoretické části popisuji několik zahraničních výzkumů týkajících se obchodování s

lidmi a jeho vlivu na člověka.

V praktické části popisuji metodologii výzkumu, a to interpretativní fenomenologickou

analýzu rozhovorů a pak představuji výsledky a interpretace této analýzy. Práci zakončím

diskuzí s odbornou literaturou.
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2 Obchod s lidmi

V této kapitole představím problematiku obchodování s lidmi. Uvedu definici tak, jak je

napsána v legislativních dokumentech týkajících se obchodování s lidmi, dále uvedu také

formy, znaky a popíšu proces obchodování s lidmi. Samozřejmě se zaměřím i na příčiny,

na situaci v České republice týkající se této problematiky a také na možnou pomoc obětem

tohoto trestného činu.

2.1 Vývoj vnímání problému

Obchod s lidmi funguje odnepaměti, postupně však docházelo k podstatným změnám a to

i ve vnímání této problematiky ve společnosti. Od nevolnictví a otrokářství, které bylo

považováno za legální a tudíž nebylo většinovou společností vnímáno jako něco špatného,

došlo postupným vývojem společnosti k tomu, že obchod s lidmi je dnes považován ve

většině zemí za nepřípustný a je klasifikován jako zvlášť závažný trestný čin, který je

spojen také s porušováním lidských práv.

2.2 Mezinárodní úmluvy a opatření

Na počátku 20. Století, díky vývoji dopravních prostředků, hospodářské tísni obyvatelstva

i shovívavosti jednotlivých vlád k tomu, aby se obchod s lidmi celosvětově organizoval

podle pravidel obchodu, obchod s lidmi prosperoval. Zatím co dříve se omezoval vždy na

určité území, nyní se stal jevem mezinárodním. Stále zřetelněji se tak prosazoval názor, že

bez účinné spolupráce a jednotné cílevědomé represe všech zainteresovaných států nelze

účinně čelit zločinným organizacím obchodníků s lidmi (Trávníčková, Luptáková, 2004).

První mezinárodní dokument, jehož snahou bylo potlačit obchodování s lidmi, respektive

se ženami, bylo „Mezinárodní ujednání o potírání obchodu s bílými otroky“ z roku 1904.

Díky tomuto dokumentu musely zainteresované státy zřídit úřady, které vyšetřovaly, zda

nedocházelo k náboru žen pro mezinárodní prostituci nebo jak se ženy – cizinky

poskytující prostituci, dostaly ze země původu do cílové země. V případě, že se žena chtěla

vrátit domů a neměla na to finanční prostředky, zajistily její návrat oba státy, jak ten,

v němž docházelo k obchodování, tak její domovská země.

Další mezinárodní úmluvou byla „Mezinárodní úmluva o potlačení obchodu s děvčaty“

z roku 1910. Ta už se zabývá také trestností obchodování se ženami a je zde stanovena

první definice obchodování s lidmi. V Československé republice byly obě výše zmíněné
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úmluvy provedeny vyhláškou ministra zahraničních věcí pod č . 160/1922 Sb.

(Trávníčková, Luptáková, 2004).

Dále byly vydávány dílčí mezinárodní úmluvy o potírání obchodování s lidmi a v roce

1949 OSN předložilo „Úmluvu o potlačování a zrušení obchodu s lidmi a vykořisťování

prostituce druhých osob“, která sjednotila všechny dosavadní úmluvy a ujednání.

V roce 2000 byl přijat „Protokol o prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi,

zvláště se ženami a dětmi“, tzv. Palermský protokol, který doplňuje Úmluvu OSN proti

nadnárodnímu organizovanému zločinu. Tento Protokol byl přijat v České republice

ratifikován až v roce 2015 (webové stránky La Strada ČR).

Dále byly také přijaty úmluvy Mezinárodní organizace práce, které upravují nucenou práci,

aktuálně platí Úmluva Mezinárodní organizace práce č . 105 o odstranění nucené práce

z roku 1957.

2.3 Definice obchodování s lidmi

Obchodování s lidmi je na celém světě považováno za jeden z nejzávažnějších trestných

činů a je hrubým porušením lidských práv. Současná mezinárodně všeobecně uznávaná

definice obchodování s lidmi je obsažena v čl. 3 Protokolu OSN o prevenci, potlačování

a trestání obchodování s lidmi, zvláště se ženami a dětmi, tzv. Palermském protokolu,

který je součástí mezinárodní Úmluvy OSN o nadnárodním organizovaném zločinu.

V Palermském protokolu je obchodování s lidmi definováno takto:

„Obchodováním s lidmi se rozumí najímání, doprava, transfery, ukrývání nebo přijímání

osob pod hrozbou nebo za použití síly nebo jiných forem nátlaku, únosem, lstí,

podvodem, zneužitím pravomoci nebo situace bezbrannosti nebo za použití poskytnutí

nebo získání peněz nebo prospěchu k získání souhlasu pro ovládání osoby jinou osobou,


[…]


s kamarádama z Chebu ani s Plzně se jinak nebavim vůbec.

A se synem jste v kontaktu?

Když zavolám mámě, tak si s ním volám aspoň. Máma se chystá jet s malým do Prahy v létě, takže

se domluvíme a ona mi pak dá vědět, že bysme se třeba sešli všichni, akorát bez psa, ten kouše.

A to seznamování se s cizími lidmi, je to teď v něčem jiné nebo jste to takto měla vždycky?

Je to jiný, protože mám tady větší volnost, než jsem měla. Můžu se bavit s kym chci, můžu se bavit

s chlapama tak do těch 45 let, s klukama mýho věku, nikdo na mě nežárlí, mám prostě svůj vnitřní

klid. A tohle jsem dřív ani mít nemohla, protože bych byla bita. A předtím, než jsem byla v plzni,

tak jsem žila s letos už vlastně mu bude 63 let, byl to vlastně otec mých dětí a na to že to byl

vlastně maďarský rom, tak chodil do práce, vydělával, sice na černo peníze, ale co má dělat v 60

letech, že jo. Když jsem potřebovala, tak mi dal peníze, nebyl v tom žádný problém, ale jednou

jsem mu řekla, že prostě ať se nezlobí, ale že už nemůžu prostě tady v tom životě prostě bejt, že už

je to 8 let a že jsem si uvědomila, že je prostě na mě starej a že já jsem prostě mladá a každej

chceme něco jinýho, tak jsem se sbalila a odjela do Plzně. Což jsem udělala největší chybu, protože

on se mě snažil vlastně kontaktovat, ale já nemam dostatek odvahy zvednout telefon a zavolat mu

jak se má, protože jsem na něj vlastně dá se říct už zapomněla a vracet se k němu nechci, protože

máma není zastánce toho, abych se dávala s takovejma lidma dohromady, ta by chtěla bych si našla

někoho normálního. Jako máma s tim nesouhlasila, protož jednak nebyl bílej a jednak byl o 40 let

starší.
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A když se zamýšlíte nad budoucností?

Spokojenej sťastnej rodinej život bych si přála, zabezpečená vlastně jakoby sama se sebou, taky

jako asi partner, abychom měli nějaký jako společný bydlení v podobě nějakýho bytu nebo

rodinnýho domku, nějaký finanční hotovosti jakoby bokem, abych si pak mohla aspoň o toho

jednoho jedinýho kluka jakoby zažádat do péče, už by bylo na čase, vzhledem k tomu, že ho máma

má už tři roky. A ta na to čeká. Ale hlavně jde o to mít tu práci, abych měla nějaký stabilmí

zaměstnání, abych byla po finanční stránce zabezpečená, abych si mohla vzít do pronájmu byt, a

pak teprve můžu řešit věci jakoby přítel anebo děti. Prostě jako jedno po druhým.

A máte nějaké cíle?

Cíle? Chtěla bych nějakej svůj malej podnik ve formě jako gastronomie nebo bejt někde třeba

v hotelu a vařit tam, dělat kuchaře.

A pocity ohledně budoucnosti?

Blbý. Vim, že nebudou reálný. Vzhledem k mojí současný situaci a pracovnímu nasazení je to

prostě nepravděpodobný. Muj pocit je prostě takovej, že jsem byla sama, vždycky budu sama a

sama i umřu. Takže jako mam přání, ale nedávám tomu moc šance, že se splní. Jako poslední dobu

to není dvakrát reálný. Kdyby naši nebyli tak šikovný a neudělali mě, tak by to bylo možná lepší.

Prostě si tady přijdu jako fakt zbytečná. Děti u sebe nemam, po 4 letech jsem přišla o dvě, o

jednom nevim, jedno mi zůstalo.

A jak s těmito pocity bojujete?

Zdá se, že nějaká malá naděje by mohla existovat. Naděje v lepší život, rodinnej, že jo. Pořád je

tam prostě nějaká naděje, že to bude lepší.

Vnímání, prožívání sama sebe, vztah sama k sobě?

Žádný. Vysvětlím to na blbým příkladu a snad to bude srozuměno dostatečně. Když mi umřela

malá, tak jsem sice odpadla, jako že to se mnou jako seklo, ale druhej den už jsem byla jako

relativně v pohodě a prostě jsem se s tim vyrovnala doma sama. Pár let dobrý, ale teď, to jsem se

už ani neoklepala, ani nespadla, prostě už jsem to brala, jako řeknu to blbě, hotovou věc, takže už

to se mnou nedělá takový věci, ale dělá to se mnou blbý věci v tom smyslu, že mam černý

myšlenky, furt bych jako nejradši někam skákala a tak.

A jak si vysvětlujete to, že jste to brala jako hotovou věc?

No to záleží na tom, jak si to kdo vyloží, musíte si to vyložit správně.
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A jak si to vykládáte vy?

Prostě si to vykládám tak, že komu je to souzeno, tomu se to stane, situace tady toho typu, když je

to souzený mně, tak se to stane mně, a co se týče nějakýho citovýho vyrovnání, vyrovnávám se

s tim chozením po Praze v noci, když bych měla bejt doma a spát, což mi narušuje nějakej spací

režim taky anebo to řešim právě tou společností v těch klubech.

A je ještě něco, co byste chtěla dodat?

No jako to, co se mi stalo v tý Plzni, to není normální. Na druhou stranu to, že navštěvuju takový

věci, tak to mu taky moc nepřidá, ale to je zase o něčem jiným. Jakože policajti si můžou udělat

obrázek, že sice dobře, byla posílaná šlapat, bral jí peníze, bil jí, ale jako ona si stěžuje na něco a

přitom chodí do swingers klubů kde ten sex možná provozuje taky, že jo. Přitom to tak taky není

vždycky. A navíc jako tam když řeknete, že ne, tak to ty chlapi respektujou a taky tam chodim,

protože chci, což předtím bylo jinak.