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Soňa Bittnerová: Interpretativní fenomenologická analýza prožívání osob ohrožených trestným

činem obchodování s lidmi. Diplomová práce.

Posudek vedoucí práce.

Studentka Soňa Bittnerová se ve své práci rozhodla kvalitativně prozkoumat oblast

obchodování s lidmi a vykořisťování a to z perspektivy samotných obchodovaných osob. Pomocí

interpretativní fenomenologické analýzy se snaží zjistit žitou zkušenost těchto lidí. Téma je originální

a vzešlo z její vlastní iniciativy a dlouhodobého zájmu o tuto problematiku.

Téma je dobře promyšleno, studentka orientuje v dané problematice a má i praktické

zkušenosti v dané oblasti. Teorie je vystavěna z dostupné literatury, která je většinou zacílena na

sociální a právní pomoc obětem, případně se studie zabývají důsledky obchodovací situace na zdraví

a psychický stav člověka ve smyslu psychiatrických potíží a diagnóz. Autorka dokázala z obsáhlého

tématu vytáhnout a zprostředkovat čtenáři to nejpodstatnější, nejrelevantnější a seřadit informace

v logické posloupnosti. Jedná se však převážně o jakoby učebnicový přehled, který byl sice

obohacen o oddíl výzkumů v dané oblasti, přesto však postrádá určitou plasticitu. Pozitivně

hodnotím autorčinu samostatnost a otevřenost v samotném výzkumu, přestože její téma není v

literatuře údajně zpracováváno. Teoretickou část považuji encyklopedicky dobře zpracovanou.

Prezentovaná fakta jsou relevantní tématu práce.

V praktické části pak leží podstata studie - empirický výzkum. Data byla získána pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se 4 respondenty, jimiž byli klienti pomáhající organizace La Strada

ČR. Tyto rozhovory byly nahrávány a následně analyzovány podle jednotlivých kroků IPA.

Cílem výzkumu bylo odpovědět na hlavní výzkumnou otázku: „Jaké je prožívání osob

ohrožených obchodováním s lidmi?“ Dílčí výzkumné otázky se pak táží: „Jak prožívají svou současnou

situaci?“, „Jak prožívají kontakt s okolním sociálním světem?“, „Jak prožívají svou budoucnost?“, „Jak

vnímají a prožívají sami sebe?“

V prezentaci výsledků jsou představena základní témata: interpersonální vztahy, aktuální prožívání a

vyrovnávání se s traumatem, která se dále dělí na dílčí podtémata. Nejvíce jsou ovlivněny

interpersonální vztahy, především schopnost navazovat kontakty s cizími lidmi, ale také je narušen

vztah s původní rodinou kvůli obavám z nepřijetí a nepochopení toho, čím si prošli. Lidé žijí ve strachu

o své bezpečí a mají obavy z budoucnosti. Mezilidské vztahy jsou ale na druhou stranu pomáhajícím

prvkem při zvládání dané události a jejich absence naopak prohlubuje negativní prožitky.

Jako průřezové téma jsou pak prezentovány pocity – což je logické v souvislosti s tím, že se ptáme po

prožívání. Jsou jimi stud, strach a zejména pocit neporozumění ve smyslu „to by mi nikdo neuvěřil“.

Zároveň je přítomna obava z toho, že by se druzí vyptávali, že by jejich zážitek mohl být „bulvárně“

zajímavý. Je přítomna obava z druhých i touha po kontaktu s nimi. Hledání souvislostí a vzorců mezi

jednotlivými případy je pak prezentováno jako nalezení vzorce určitého začarovaného kruhu.

Výzkumné otázky byly zodpovězeny. Stále však ve mně zůstává otázka, zda by nebylo možné téma

v rámci analýzy posunout ještě kousek dál, hlouběji.

Práci uzavírá diskuse, kde jsou zjištěné poznatky znovu vztaženy k teorii – analýzám

organizací, které se problematikou zabývají, a konfrontují se s nimi. Téma se tím prohlubuje zejména

v aplikovaném rozměru, praktické pomoci těmto lidem.

2

Vše je eticky ošetřeno a dobře reflektováno (včetně reflexe vlastní zkušenosti s tématem

výzkumu), formálně je diplomová práce v pořádku, je ucelená, rozsah zpracovaného materiálu je

úměrný, literatura je dostačující a poctivě citována. Tato práce má svou hodnotu zejména jako

praktický nástroj pro pracovníky, kteří do této oblasti vstupují: pomáhá s mapováním základní

teorie k tématu obchodování s lidmi a mapuje základní oblasti prožívání lidí, kteří tuto situaci zažili,

a upozorňuje na úskalí v jejich prožívání, které nelze logicky předpokládat.

Práci doporučuji k obhajobě.

Možné otázky pro obhajobu:

 Co pro Vás bylo ve výsledcích Vaší analýzy nejpřekvapivější? Jaká fakta/ zjištění jste

nečekala / nepředpokládala?

 Vyplynula by z Vaší práce nějaká doporučení pro pracovníky, kteří se věnují Vaší cílové

skupině?

 Myslíte si, že kdybyste měla více respondentů, našla byste též určitou typologii klientů?

 Který z nalezených zdrojů v literatuře a výzkumu se nejvíce blížil Vašemu, pojetí, kde

cítíte nejvyšší konzistenci s Vašimi závěry?

V Praze 12.5.2017 PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová Ph.D.